ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. им. Ленина, д. 12, г. Воронеж, 394006

тел. (473) 212 75 25, 239 06 58 (Ф)

ОГРН 1093668028464, ИНН/КПП 3666159487/366601001

   от 13.10.2017 г. № 80-11/9302
На № ______________ от _______________

О проведении областного (в рамках

VII Всероссийского) конкурса

«Живая классика» - 2018

Заместителям

глав администраций муниципальных

образований Воронежской области

по социальным вопросам

Уважаемые коллеги!

Департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской

области информирует, что Министерство образования и науки Российской

Федерации, Министерство культуры Российской Федерации, Федеральное

агентство по печати и массовым коммуникациям и Фонд «Живая классика» с

1 октября 2017 г. по июнь 2018 г. проводят VII Всероссийский конкурс юных

чтецов «Живая классика» - 2018.

В рамках VII Всероссийского конкурса в первой декаде апреля 2018 г.

будет организован региональный  конкурс юных чтецов «Живая классика»-

2018 (далее - Конкурс).

Целями и задачами Конкурса являются: пропаганда чтения среди

детей, расширение читательского кругозора, развитие у детей навыков

адекватного восприятия печатной информации, возрождение традиций

семейного чтения, поиск и поддержка талантливых детей, а также

повышение общественного интереса к библиотекам.

Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет

ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного образования,

гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи».

 2

Просим Вас оказать содействие в проведении школьного и районного

туров Конкурса в соответствии с Положением с привлечением

образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования и

библиотек.

Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся 5-11 классов

учреждений общего и дополнительного образования не старше 17 лет на

момент проведения отборочных туров всероссийского финала конкурса (май

2018 г.).

 Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация на

официальном сайте www.youngreaders.ru. Регистрацию на сайте необходимо

пройти как участникам Конкурса, так и ответственным за его проведение в

школе и районе. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса

www.youngreaders.ru.

Районному куратору Конкурса необходимо прислать  заполненную

заявку на участие в областном этапе Конкурса по форме согласно

приложению 2.

Дополнительную информацию по участию в Конкурсе можно получить

по телефонам: 8 (473)212-79-60, , 8-903-853-76-05, Анастасия Игоревна

Тищенко - специалист ГБУ ВО «ОЦРДО».

Приложение: 1. Положение о Конкурсе на 6 л. в 1 экз.

                       2. Заявка на областной этап Конкурса на 1 л. в 1 экз.

Заместитель

руководителя  департамента                           Н.В. Салогубова

Скоркина

212-75-46

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/

 3

Приложение №1

                                                                     к письму департамента

                                                                      от ___________ № ____________

Положение

о проведении областного VII Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» - 2018 год

Областной (в рамках VII Всероссийского) конкурс юных чтецов «Живая классика»-

2018 (далее – Конкурс) – это соревновательное мероприятие по чтению вслух

(декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных

писателей.

В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок

из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную

программу по литературе. Перечень произведений из школьной программы представлен

на сайте youngreaders.ru, а также в группе конкурса: https://vk.com/young_readers.

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи Конкурса.

I. Общие положения

1.1. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

Региональный оргкомитет, который непосредственно взаимодействует

с Центральным оргкомитетом VII Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика»-2018.

1.2.  Организационно-методическое сопровождение регионального тура Конкурса

осуществляет ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного образования,

гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи».

1.3. Организация и проведение школьного и районного туров Конкурса

осуществляется при содействии органов местного самоуправления, осуществляющих

полномочия в сфере образования и культуры.

II. Участие в Конкурсе

2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся  5-11 классов учреждений общего

и дополнительного образования не старше 17 лет на момент проведения отборочных

туров всероссийского финала конкурса (май 2018 г.).

2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.

III. Цели задачи Конкурса

3.1. Пропаганда чтения среди детей.

3.2. Расширение читательского кругозора детей.

https://vk.com/young_readers

 4

3.3. Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной информации.

3.4. Возрождение традиций семейного чтения.

3.5. Повышение общественного интереса к библиотекам.

3.6. Повышение уровня грамотности населения.

3.7. Поиск и поддержка талантливых детей.

3.8. Повышение интереса к современной русской литературе у детей и юношества.

IV. Проведение Конкурса

 4.1. Конкурс проводится в несколько туров:

- школьный тур (место проведения – образовательные организации, учреждения

дополнительного образования);

- районный тур (место проведения – районные библиотеки);

- региональный (областной) тур (место проведения - г.Воронеж);

  - Всероссийский отборочный тур (место проведения — Международный детский

центр «Артек», Крым, г. Ялта);

 - суперфинал (место проведения – г. Москва).

4.2. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых

произведений российских и зарубежных авторов, которые не входят в школьную

программу по литературе, декламируемые по памяти либо с использованием печатного

текста. Рекомендуется использовать на выбор произведения русских писателей XVIII-XX

века, произведения современных русских писателей, произведения зарубежных авторов,

произведения региональных авторов. Окончательный выбор произведения должен

совершаться самим участником Конкурса. Перечень произведений из школьной

программы представлен на сайте youngreaders.ru, а также в группе конкурса:

https://vk.com/young_readers.

Продолжительность выступления каждого участника – от 2 до  5 минут. Во время

выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации,

костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник

Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к

помощи других лиц.

4.3. Участник Конкурса имеет право выступать на школьных, районных и

региональных этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, так и менять

произведение. Участник Конкурса не имеет право менять произведение перед

выступлением в финале и суперфинале Конкурса.

4.4. Победители и финалисты конкурса прошлых лет принимают участие в VII

Конкурсе на общих основаниях, но обязаны выбирать для выступления отрывки из

других произведений.

https://vk.com/young_readers

 5

5. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

5.1. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация на

официальном сайте конкурса youngreaders.ru.

5.2. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и

ответственные за проведение конкурса в школе, районе.

5.3. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса

www.youngreaders.ru.

5.4. Для получения оперативной информации о ходе проведения Конкурса

участникам также рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе

Конкурса: http://vk.com/young_readers.

5.5. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не

допускаются.

5.6. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и

представитель участника.

5.7. Регистрация на Конкурс осуществляется с 1 октября 2017 года по 25 января

2018 года.

6. РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПОВ КОНКУРСА

6.1. Подготовка к Конкурсу начинается 1 октября 2017 года и предполагает

организацию семинаров и установочных встреч для организаторов Конкурса в

муниципалитетах, проведение вебинаров на сайте youngreaders.ru, организацию

мастер-классов по ораторскому мастерству, публичным выступлениям для детей,

лекций о детской и подростковой литературе, встреч с писателями, обзоров

произведений, рекомендуемых для чтения участников.

6.2. Первый этап (школьный) проводится среди конкурсантов учреждений

общего, среднего или дополнительного образования, на основании заявок,

зарегистрированных на официальном сайте Конкурса.

6.3. Ответственные за проведение Конкурса в школе должны оповестить

участников о необходимости зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru.

6.4. Ответственным за проведение Конкурса в школе может быть только

представитель школы (директор, школьный учитель или библиотекарь).

6.5. От одной школы может быть назначен только один ответственный за

проведение Конкурса.

http://www.youngreaders.ru/
http://vk.com/young_readers
http://www.youngreaders.ru/

 6

6.6. В случае, если на момент завершения периода регистрации первого этапа

(школьного) от одного учреждения общего, среднего или дополнительного

образования участвует меньше 3 человек, все они автоматически становятся

участниками второго этапа (районного).

6.7. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена

победителей, название произведений, фотографии) должен быть размещен на

странице школы на сайте www.youngreaders.ru не позднее 28 февраля 2018 года. В

противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к

участию в районном этапе Конкурса.

6.8. Ответственным за проведение районного этапа Конкурса выступает

представитель библиотеки, культурного центра, муниципального учреждения

дополнительного образования или органа управления образованием (по

согласованию с Региональным куратором).

6.9. Региональный куратор предоставляет в Оргкомитет списки библиотек,

культурных центров и муниципальных учреждений дополнительного образования,

участвующих в районном этапе Конкурса, а также контактную информацию

координаторов районного этапа Конкурса (необходимо указывать телефон и e-mail

координатора) не позднее 1 ноября 2017 года.

6.10.Списки мест проведения районных этапов Конкурса по каждому региону

размещаются членами Оргкомитета на официальном сайте Конкурса

www.youngreaders.ru не позднее 25 января 2018 года.

6.11. Координатор районного этапа Конкурса регистрируется на сайте

самостоятельно не позднее 1 ноября 2017 года. Координатор районного этапа

Конкурса может добавлять на страницу новости, фотографии, имена победителей,

список участников Конкурса и названия выбранных участниками произведений.

6.12. Отчет о проведении районного этапа Конкурса (включающий имена

победителей, название произведений) должен быть размещен на странице

библиотеки или культурного центра, а также на сайте www.youngreaders.ru  не

позднее 20 марта 2018 года. В противном случае победители районного этапа

Конкурса не будут допущены к участию в региональном этапе Конкурса.

Фотографии размещаются на сайте по желанию ответственного за проведение

районного этапа.

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/

 7

6.13. Региональный куратор размещает на сайте www.youngreaders.ru

информацию о месте и времени проведения региональных этапов Конкурса не

позднее 25 марта 2018 года.

6 КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ

7.1. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.

7.2. Выступления оцениваются по параметрам:

7.2.1 выбор текста произведения: органичность выбранного произведения

исполнителю;

7.2.2 глубина проникновения в образную систему и смысловую

структуру текста;

7.2.3 грамотная речь;

7.2.4 способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и

эмоциональное воздействие на зрителя.

7.3. Самостоятельный выбор произведения Конкурсантом приветствуется, при

этом Конкурсант может обращаться за помощью в выборе текста к родителям,

родственникам, учителям, библиотекарям, друзьям. Организатору Конкурса в школе

рекомендуется предлагать участнику на выбор произведения русских писателей

XVIII-XX века, современных русских писателей, региональных писателей,

зарубежных писателей. Для выбора произведений современных русских писателей,

региональных писателей, зарубежных писателей можно использовать следующие

ресурсы:

- официальный сайт ЦГДБ им. А.С.Пушкина г. Санкт-Петербурга

(http://www.pushkinlib.spb.ru), на котором размещаются списки 100 лучших детских

книг;

- присуждение литературных премий («Новые горизонты», «Книгуру», премии

имени Владислава Крапивина, Сергея Михалкова, Александра Грина Всероссийская

литературная премия имени С. Я. Маршака, «Беби нос», «Ясная поляна» и др.);

- блог по детской литературе писателя, детского писателя Андрея Жвалевского;

- сайт «Папмамбук» (http://www.papmambook.ru);

- сайты издательств детских книг «Розовый жираф», «Компас», «Самокат»;

- журнал по детской литературе «Переплет», научно-исследовательский журнал

«Детские чтения».

8. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

http://www.youngreaders.ru/
http://www.pushkinlib.spb.ru/
http://www.papmambook.ru/

 8

8.1. Регистрация на сайте и подготовка к Конкурсу проходит с 1 октября 2017

года по 25 января 2018 года.

8.2. ПЕРВЫЙ ЭТАП – школьный

Место проведения — школы, учреждения дополнительного образования

Срок проведения: с 1 по 28 февраля 2018 года

8.3. ВТОРОЙ ЭТАП – районный

Место проведения — районные детские библиотеки, культурные центры,

муниципальные учреждения дополнительного образования или учреждения органа

управления образованием

Срок проведения: с 1 по 15 марта 2018 года

8.4. ТРЕТИЙ ЭТАП - региональный

Дата (ориентировочно первая декада апреля 2018 г.) и место проведения — будет

сообщено дополнительно.

9. КОЛИЧЕСТВО КОНКУРСАНТОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ ЭТАПОВ

КОНКУРСА

9.1. Количество участников первого этапа (школьного) не ограничено

9.2. Количество победителей первого этапа (школьного) не более 3-х

конкурсантов от каждой школы.

9.3. Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по

собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным

условием Конкурса. Победителями школьного этапа Конкурса могут стать как учащиеся

одного класса, так и учащиеся разных классов.

9.4. Количество победителей второго этапа (районного) не более 3-х

конкурсантов от каждого района.

9.5. Количество победителей третьего этапа (регионального) не более 3-х

конкурсантов от каждого региона.

10. НОМИНАЦИИ И НАГРАДЫ

10.1. Каждый участник Конкурса получает в электронном виде свидетельство об

участии (свидетельство размещено на сайте www.youngreaders.ru).

10.2. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя

школьного этапа Всероссийского Конкурса чтецов «Живая классика» (диплом размещен

на сайте  www.youngreaders.ru).

http://www.youngreaders.ru/

 9

10.3. Победители школьного этапа становятся участниками районного тура

Конкурса.

10.4. Победителями районного этапа Конкурса считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов (по одному участнику от каждой возрастной

группы). Они награждаются дипломом «Победителя районного этапа Всероссийского

Конкурса юных чтецов «Живая классика» (образец диплома размещен на сайте) и

подпиской на бесплатное скачивание книг, книгами или другими призами.

10.5. Победители районного этапа становятся участниками регионального этапа

Конкурса.

10.6. Победителями регионального этапа Конкурса считаются три участника,

набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя

регионального этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика» (образец

диплома размещен на сайте), путевкой в МДЦ «Артек», медалями Гознак (вручаются в

МДЦ «Артек»).

10.7. Победители регионального этапа Конкурса становятся участниками

Всероссийского финала.

 10

Приложение 2

                                                                     к письму департамента

                                                                      от _____________№_____

Заявка на участие в областном (в рамках VII Всероссийского) конкурса «Живая классика» - 2018

______________________________                                                                                                                                                _____________________

Районный куратор                                                                                                                                                                                                                                                подпись

№ Район
Образовательное

учреждение
Место ФИО победителя

Автор и название

произведения

ФИО

руководителя

(номер телефона)

1.   I

2.  II

3.  III

	II. Участие в Конкурсе
	III. Цели задачи Конкурса
	IV. Проведение Конкурса